En la Epístola a los Romanos, después de hablar ampliamente

¹³ Daremos los números más por menor. *Justicia* se halla en Mt. 7 veces; Lc. 1; Jn. 2; Act. 4; Cath. 12; Apoc. 2; Rom. 33; 1 Cor. 1; 2 Cor. 7; Gál. 4; Ef. 3; Filp. 4; 1 Tim. 1; 2 Tim. 3; Tit. 1; Hebr. 6. *Justificar* se halla en Mt. 2 veces; Lc. 5; Act. 2; Cath. 3; Rom. 14; 1 Cor. 2; Gál. 8; 1 Tim. 1; 2 Tim. 1. Pero hay que notar una cosa: que en Act. las dos veces que se lee *justificar* y tres de las cuatro que se lee *justicia* pertenecen precisamente a los discursos de San Pablo (dato significativo, que comprueba la autenticidad de estos discursos). Si, como es razón, asignamos a San Pablo estas cinco veces, los números totales son 33 (en vez de 38) y 96 (en vez de 91).

de la justicia (3,21-31), prosigue el Apóstol: *Quid ergo dicemus invenisse Abraham <progenitorem> nostrum secundum carnem? (4,1). Responde con las palabras del Génesis (15,6): Credidit Abraham Deo, et <computatum> est illi ad «iustitiam» (4,3). Et signum accepit circumcisionis, signaculum «iustitiae» fidei, ... ut sit pater omnium credentium... ut <computetur> et illis <iustitia» (4,11). Non enim per legem «promissionem» Abrahae; ... sed per «iustitiam» fidei. Si enim qui ex lege, heredes sunt, ... abolita est «promissionem» (4,13-14). Ideo ex fide, ut secundum gratiam, <ut> firma sit «promissionem» (4,16). Ideo et <computatum> est illi ad «iustitiam» (4,22). Resumiendo, a tres puntos puede reducirse todo el largo razonamiento del Apóstol: 1) Abrahán recibe la justicia: <computatum> est illi ad «iustitiam»; 2) a la justicia está vinculada la promesa: «promissionem» Abrahae per «iustitiam»; 3) la justicia se promete a su posteridad: ut <computetur> et illis <iustitia». Este último pensamiento alcanza mayor realce en la Epístola a los Gálatas.*

El pasaje de la Epístola a los Gálatas, como toda la Epístola, está escrito con cierto nerviosismo y sacudimiento, con que la frase queda entrecortada y escabrosa. El pensamiento, con todo, es bastante claro. Dice, pues, el Apóstol: *Providens autem Scriptura quia ex fide «iustificat» gentes Deus, <ante «evangelizavit»> Abrahae quia «Benedicentur» in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, «benedicentur» cum fidei Abraham (3,8-19). Quoniam autem in lege nemo «iustificatur» apud Deum, manifestum [est] (3,11). Christus nos redemit de maledicto legis, ... ut in gentes «benedictionem» Abrahae fieret in Christo Iesu, ut «promissionem» Spiritus accipiamus per fidem (3,13-14). Si enim data esset lex, quae posset «vivificare», vere ex lege esset «iustitia». Sed conclusit Scriptura omnia sub <peccatum>, ut «promissionem» ex fide Iesu Christi daretur credentibus (3,21-22).*